
Obsah

Předmluva °

1. Bezpečnostní politika a bezpečnostní systém České republiky 7
1.1 Bezpečnostní strategie České republiky 10

1.1.1 Etymologický původ strategie 10
1.1.2 Bezpečnostní strategie, její charakteristika a obsah 11

1.2 Bezpečnostní zájmy České republiky 13
1.3 Bezpečnostní prostredí, trendy a hrozby 15
1.4 Bezpečnostní systém 17
1.5 Specifikace vnitřní bezpečnosti České republiky 22

2. Právní vymezení krizového řízení 25
2.1 Právní úprava bezpečnosti státu před rokem 1998 25
2.2 Ústava České republiky 31
2.3 Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky 33
2.4 Přehled základní právní úpravy 35

3. Analýza rizik 37
3.1 Riziko 37
3.2 Řízení rizik 41
3.3 Metody analýzy rizik 46
3.4 Ukázka některých metod analýzy rizika 48

3.4.1 Metoda analýzy rizika Check list analysis -  kontrolní seznam 48
3.4.2 Metoda analýzy rizika Wl (What, if -  analysis) -  „Co se stane,

když...?" 49
3.4.3 Metoda analýzy rizika ETA (Event tree analysis) -  strom událostí 51
3.4.4 Metoda analýzy rizika FTA (Fault tree analysis) -  strom poruch 54

4. Naturogenní (přírodní, živelní) pohromy 58
4.1 Živelní pohromy a jiné přírodní události 59
4.2 Klasifikace živelních pohrom 60

4.2.1 Zemětřesení 62
4.2.2 Povodně a zátopy 65
4.2.3 Svahové pohyby 68
4.2.4 Sopečná činnost 69
4.2.5 Atmosférické katastrofy 71
4.2.6 Kosmické vlivy 71

3



4.2.7 Požáry 72
4.2.8 Biologické pohromy 72
4.2.9 Další typy živelních pohrom vyskytujících se v ČR 72

4.3 Živelní pohromy, které lze očekávat v budoucnosti 73
4.4 Klimatické změny 73
4.5 Shrnutí 75

5. Hospodářská opatření pro krizové stavy 76
5.1 Obsah a cíl systému HOPKS 77
5.2 Základní charakteristika systému HOPKS 78
5.3 Účastníci systému HOPKS 80

5.3.1 Uživatelé systému 80
5.3.2 Účastníci systému 81
5.3.3 Působnost orgánů krizového řízení v systému 81

5.4 Základní dělení systému HOPKS 83
5.4.1 Systém nouzového hospodářství 83
5.4.2 Systém hospodářské mobilizace 85
5.4.3 Použití státních hmotných rezerv

(systém státních hmotných rezerv) 88
5.4.4 Regulační opatření 91
5.4.5 Výstavba a údržba infrastruktury 95

5.5 Shrnutí 95

Použitá literatura a prameny 97

Príloha č  1
Přehled vybraných právních předpisů, které se dotýkají bezpečnosti
České republiky 100

Příloha č. 2
Beaufortova stupnice účinků větru 107

Příloha č. 3
Možná struktura živelních (přírodních) hrozeb 1°8

Příloha č. 4
Přehled vybrané odborné terminologie 111

Příloha 6. 5
Nejničivější povodně v České republice ve 20. a 21. století 116

Příloha č. 6
Základní změny v Bezpečnostní strategii 2015 117

4


